
don leviäminen ulkopuolisille on 
usein skandaali. Volkov rinnastaa 
tähän valtiovallan ja liike-elämän 
suhteet ny ky-Venäjällä. Tapaus 
Jukos on hänen mukaansa esi
merkki siitä, että lakien mukaan 
Venäjällä ei voi toimia. Yritys 
voi maksaa veroja mutta valti
onhallinto päättää po ponjatijam 
onko niiden määrittelemiseksi 
ilmoitettu voitto "oikea". Hän 
ei kuitenkaan pidä asetelmaa 
automaattisesti ongelmallisena, 
toimiihan esimerkiksi koko Ison-
Britannian lainsäädäntö tavallaan 
po ponjatijam. Volkov kritisoikin 
jyrkkää virallisen ja epävirallisen 
vastakkainasettelua tutkimuksissa 
ja jälkimmäisen leimaamista epä
normaaliksi. 

Muissa esitelmissä mm. pe
räänkuulutettiin keskustelua kor
keakoulujärjestelmän reformista, 
tarkasteltiin Moskovan taitelija-
ryhmittymiä, pohdittiin poliittisen 
taiteen mahdol l i suuksia sekä 
intelligentsijan keinoja reagoida 
uusfasismiin. Mannermainen, 
erityisesti ranskalainen teoria on 
selvästi muodissa ja mm. Batail-
len, Nancyn ja Derridan nimet 
vilahtelivat tuon tuostakin, kun 
taas angloamerikkala is ia yh-
teiskuntateoreetikoita mainittiin 
tuskin lainkaan. Pyöreän pöydän 
keskus te lussa NLO:n, NZ:n, 
historioitsijoiden Ab Imperion ja 
muutamien muiden lehtien edus
tajat pohtivat "intellektuaalisten 
lehtien" asemaa nyky-Venäjäl
lä. Perestroika-ajan "paksujen 
aikakauslehtien" miljoonapai-
nokset ja asema kansakunnan 
johtajina eivät ole unohtuneet, ja 
nykyiseen pieneen akateemiseen 
lukijakuntaan tyytyväisiä tuntui 
lehtien tekijöiden joukossa olevan 
vähemmistö. 

Ensimmäistä konferenssipäi-
vää voisi luonnehtia perättäisten 
monologien hallitsemaksi. Toi
sena päivänä tavoite dialogista 
toteutui paremmin ja myös kes-
kustelijajoukko monipuolistui. 
Nuoren tutkija-aktivistin Olga 
Aksjutinan esitelmä punk-kulttuu

rista keräsi saliin kirjavan yleisön 
ja ohjelmassa keskustelulle varat
tu aika ylitettiin roimasti. Aivan 
aiheellisesti esitelmää kritisoitiin 
alakulttuurin mainospalaksi, josta 
puuttui tutkijan etäännytetty katse 
ja laajempi kontekstualisointi. 

Ruohonjuuritason aktivismi 
on Venäjälläkin osa globaalia 
kulttuuria j a myös Moskovan 
kadui l la voi nähdä "Cri t ica l 
mass"-kulkueen pyöräilijöiden 
oikeuksien puolesta tai "Ruokaa, 
ei asei ta" -ryhmiä jakamassa 
ilmaisia aterioita katulapsille ja 

Joensuun yliopistossa järjestet
tiin lokakuun 6.-7. päivinä 2005 
kansainvälinen seminaari ja tutki-
jakoulutustapahtuma Post-Soviet 
Readings of Texts: Demystifying 
Russianness - Teksty v postso-
vetskom protshtenii: demistifi-
katsija "russkosti". Seminaarin 
järjestäjinä olivat Joensuun yli
opiston vieraiden kielten laitos, 
suomen kielen ja kulttuuritie
teiden laitos, Helsingin yliopis
ton Aleksanteri-instituutti sekä 
Suomen Akatemia. Osallistujia 
seminaarissa oli enimmillään noin 
50, ja työryhmiin osallistui noin 
30 henkeä. 

Seminaar in keskeis inä ta
voitteina oli virittää läheisten 
tieteenalojen välistä metodista 
keskustelua ja tuoda yhteen te
maattisen, alueellisen tai meto
disen kiinnostuksen perusteella 
tohtorikoulutettavia eri yliopis
toista sekä saattaa yhteen eri 
tutkijakouluja. Seminaari koko-
sikin yhteen jatkokoulutettavia 
ja -kouluttajia valtakunnallisesta 
Venäjän ja Itä-Euroopan tutki
muksen tutkijakoulusta, kulttuu
risten tulkintojen tutkijakoulusta, 
Helsingin yliopiston slavistiikan 
ja baltologian laitoksen "History 
and Narration" -projektista sekä 
Joensuun yliopiston vieraiden 
kielten laitoksen tutkijaparista. 

kerjäläisille. Lopulta keskustelu 
kuitenkin jumittui kysymykseen 
siitä mitä on aito punk: musiik
kia, tyyli vai aate. Yleisössä tuon 
väittelyn useita kertoja kuulleita 
taisi kuitenkin olla vain muuta
ma. Järjestäjille ja osallistujille 
hetki oli historiallinen j a aihe 
keskustelutti vielä myöhään illal
la: kuulemani mukaan Venäjällä 
punk-kulttuuria käsiteltiin tällä 
tavoin akateemisessa yhteydessä 
vasta ensimmäistä kertaa. 

Ulla Hakanen 

Lisäksi seminaari esitteli Joen
suun tiedeyhteisölle vieraiden 
kielten laitoksen venäjän oppiai
neeseen viime lukuvuonna nimi
tetyt uudet dosentit sekä kielen 
ja kulttuurin alan pietarilaisia 
huippututkijoita. 

Seminaari ohjelmaan kuului 
sekä yleisiä luentoja että työryh
mätyöskentelyä. Virikkeellisen 
alun päiville antoivat dosenttien, 
akatemiatutkija Mika Lähteen
mäen ja professori Timo Sunin 
luennot 1900-luvun venäläisten 
humanistitutkij öiden kielen, tai
teen, kansanperinteen ja kulttuu
risen kanssakäymisen teorioista. 
Timo Suni luennoi kirjallisuus
tieteelliseen ja folkloristiseen 
teoreettiseen ajatteluun edelleen 
vaikuttavasta Venäläisen forma
lismin historiasta ja nykypäivästä. 
Mika Lähteenmäki puolestaan 
esitteli Mihail Bahtinin ja hänen 
piirinsä kielitieteellisiä näkemyk
siä aikalaiskontekstissa. 

Toisen päivän kansainvälisen 
osuuden luennoitsijoina ja kom
mentaattoreina oli tutkijoita Pieta
rin valtionyliopistosta ja Pietarin 
valtiollisesta taiteen ja kulttuurien 
tutkimuksen instituutista. Päivän 
aloitti professori Svetlana Smeta-
nina, joka puhui nyky venäläisestä 
mediadiskurssista. Professori Je
lena Dusetskina tarkasteli pionee-

Venäläisyyden mystisyyttä purkamassa 



rilaulujen ystävyystematiikkaa ja 
eri merkitysvivahteita uudelleen 
lukemisen näkökulmasta. Pro
fessori Aleksandr Belousov puo
lestaan puhui kaupunkifolkloren 
murrosvaiheista yhteiskuntamuu
toksien ja moderaisaatioprosessi-
en kulussa. 

Molempina seminaaripäivi
nä kokoontui myös työryhmiä. 
Ensimmäisen päivän päätteeksi 
professori Seppo Knuut t i lan 
johtamassa ryhmässä alustivat 
Mari Ristolainen (JoY) Tzvetan 
Todorovin teorian soveltamisesta 
Pihkovan alueen yhteisöllisen 
kerronnan tarkasteluun, Simo 
Leisti (TaY) NKP:n ideologises
ta, todellisuutta konstruoivasta 
narratiivista sekä Ulla Hakanen 
(HY) Vasili Rozanovin ja Helen 
Cixousi'n teksteistä seksuaali
suutta ja sukupuolta rakentavina 
kirjoituksina. 

Toisen seminaaripäivän aika
na kokoontui kaksi työryhmää. 
Professori Marjatta Vanhala-
Aniszewskin (JoY) ryhmä kes
kittyi tarkastelemaan venäläisten 
nuorten arvojen rakentumista me
diateksteissä sosiokulttuurisesta 
näkökulmasta. Ryhmässä pohdit
tiin muun muassa, millaisia käsi
tyksiä venäläiset mediatekstit voi
vat välittää esimerkiksi valtiosta, 
identiteetistä ja uskonnosta. Mar
jatta Vanhala-Aniszewski esitteli 
venäläisten mediatekstien luomaa 
kuvaa Euroopasta ja eurooppa
laisuudesta kiinnittäen huomiota 
teksteissä käytettyihin kielellisiin 
keinoihin ja niiden merkityksiin. 
Riitta Pyykkö (TU) keskittyi 
esityksessään valtioon ja valtiol
lisuuteen liittyvien käsitteiden 
gosudarstvo, gosudarstvennostja 
gosudarstvennyi semantiikkaan 
venäläisessä mediakontekstissa. 
Lea Siilin (JoY) puolestaan esit
teli Venäjän ortodoksisen kirkon 
nuorisolle suuntaamaa tiedotusta, 
nuorisolehtiä, Internet-sivustoja 
ja niiden käyttömahdollisuuksia 
tutki t taessa nuor ison arvoja. 
Jussi Lassila (JoY) tarkasteli 
esityksessään, miten venäläisissä 

nuorisoteksteissä rakennetaan 
koherenssin kautta ideologista 
merkitystä. Aila Pesonen (VU) 
käsitteli venäläisten mainosten 
venäläisyyteen liittyviä arvoja 
ja Sanna Iskanius (JY/JoY) ve
näläisten nuorten etnisyys- j a 
identtisyyskäsityksiä, jotka ilme
nevät mm. nuorille suunnatuissa 
lehdissä. 

Professori Natalia Baschma-
koffin (JoY) johtamassa pienyh
teisöjen ja vähemmistöjen tekste
jä tarkastelevassa ryhmässä Elina 
Kahla (JoY) alusti venäläisistä 
1900-luvun naispyhimyksistä 
ja hagiografioista sekä tekstien 
uudelleenluennasta tänä päivänä. 
Mari Raami (HY) esitteli Lenin
gradin piirityksen kokeneiden 
naisten kerrontaa ja siihen sisäl
tyvää symboliikkaa ja kerronnan 
strategioita dekonstruktiivisesta 
näkökulmasta. Eine Alt (OY) 
tarkasteli alustuksessaan kulttuu
risten merkitysten ja identiteet
tien tuottamista Petroskoilaisen 
koulun No. 48 juhlatraditioissa. 
Mari Ristolainen (JoY) pohti 
puolestaan valokuvien ja nar-
ratiivien suhdetta Novorzevin 
kaupungin representaatioissa eri 
vuosikymmeniltä. Aiheiden eri

laisuudesta huolimatta tutkijoilla 
tuntui olevan paljon yhtymäkoh
tia bahtinilaisessa kehyksessä ja 
annettavaa toisilleen. 

Kokonaisuudessaan seminaari 
vahvisti ajatusta Bahtinin ajan
kohtaisuudesta ja soveltuvuudesta 
edelleen kielen-, kirjallisuuden-ja 
kulttuurintutkimuksen nykyai-
heisiin. Esimerkiksi kysymykset 
tekstien moniäänisyydestä sekä 
kirjoittamiseen ja lukemiseen 
sisältyvästä vallankäytöstä ovat 
jatkuvasti aktuaaleja. Tämä näkyi 
esimerkiksi useissa työryhmien 
puheenvuoroissa, joissa kysy
mystä lähestyttiin tarkastelemalla 
toistensa yhteydessä epävirallis
ta ja virallista kirjoittamista ja 
kerrontaa, paikallisia ja yleisiä 
tekstejä sekä uudelleen luennan 
problematiikkaa. Kaksipäiväi
sestä seminaarista jäi päällimmäi
seksi vaikutelmaksi innostunut 
ilmapiiri ja virikkeiden runsaus. 
Seminaareille, joissa eri aloja 
edustavat tutkijat kokoontuvat 
keskustelemaan mielekkään ja 
samalla riittävän väljän teoriake
hyksen puitteissa, olisi varmasti 
kysyntää jatkossakin. 

Tuulikki Kurki 

Korjaus 

Edellisessä Ukraina-numerossa 
julkaistun katsauksen Ukrainan 
talouskehitykseen oli kirjoittanut 
professori Jarmo Eronen. IC-
CEES-kongressiraportin Jotain 
vanhaa, jotain uutta... kolman
tena kirjoittajana oli Sirke Mäki
nen. Toimitus pahoittelee nimien 
poisjääntiä. 


